¹⁵ Questo principio viene adoperato in tutti i periodi della sua carriera. Vedasi, ad es., *Scriptum super libros Sententiarum* I, d. 24, un., a. 3c; *QD De veritate*, q. 9 a. 3 ad 6; ST I, q. 76 a. 4 sc; *Sententia super Metaphysicam* V, lc. 2 n. 775.

¹⁶ Cf. la presentazione elementare della sostanza prima in ST I, q. 29 a. 2c: «Alio modo dicitur substantia subiectum vel suppositum quod subsistit in genere substantiae. [...] Secundum enim quod per se existit et non in alio, vocatur subsistentia: illa enim subsistere dicimus, quae non in alio, sed in se existunt. [...] Secundum vero quod supponitur accidentibus, dicitur hypostasis vel substantia».

¹⁷ ST III, q. 19 a. 1 ad 4.

licet ipsum esse non sit de ratione suppositi...¹⁸.

Se si sviluppa l'ontologia del supposto fondandosi sul primo testo, essa verrà costruita a partire dallo *esse*, ritrovando la linea interpretativa elaborata dal Capreolo, secondo il quale il supposto deve definirsi come la quiddità in quanto sta sotto il proprio atto di essere; se invece si privilegia il secondo asserto, che sembra addirittura più formale a causa della clausola *de ratione suppositi*, si potrebbe invece escludere lo *esse* dalla definizione del supposto, e cercarne il costitutivo in un «modo di sussistenza» anteriore all'atto di essere, e destinato a «chiudere» l'essenza per renderla suscettiva di uno *esse* che le sia proprio, seguendo la via praticata dal Gaetano. La scelta fra le due interpretazioni dipende ovviamente dalla maniera in cui si intendono sia l'essenza che l'essere.

Una problematica in fondo simile si vede a proposito dello statuto ontologico dell'accidente. Anche lì, i testi tommasiani sembrano, al primo sguardo, lasciare spazio ad esegesi opposte fra di loro. Ad esempio:

Similiter accidentia, quia non subsistunt, non est eorum proprie esse sed subiectum est aliquale secundum ea¹⁹.
Cum accidentia habeant esse et essentias proprias et eorum essentia non sit eorum esse, constat quod aliud est in eis esse et aliud quod est²⁰.

Se si recepisce letteralmente il primo brano, sembra che gli accidenti non abbiano alcun *esse* al di fuori di quello della sostanza, di conseguenza unico; e se si considera invece il secondo brano, si dirà che l'accidente ha uno *esse* «sopraggiunto» a quello della sostanza, anche se in dipendenza da esso, come lo esige il fatto stesso dell'inerenza. Secondo la prima ipotesi, ci sarebbe una sola differenza ontologica, il cui polo potenziale integrerebbe la quiddità sostanziale e quelle accidentali; mentre nella seconda, ci sarebbero due composizioni di quiddità e di essere in ogni creatura, quella che costituirebbe

¹⁸ *Quaestiones de quolibet* II, q. 2 a. 2 ad 2.

¹⁹ *QD De veritate*, q. 27 a. 1 ad 8. Cf. anche ST I, q. 90 a. 2c: «accidens vero non habet esse, sed eo aliquid est et hac ratione ens dicitur».

²⁰ *Scriptum super librum Sententiarum* IV, d. 12 q. 1 a. 1 q. 3 ad 5. Cf. pure CG IV, c. 14, n. 12 (Marietti, n. 3508): «Quia enim omnia accidentia sunt formae quaedam substantiae superadditae, et a principiis substantiae causatae; oportet quod eorum esse sit superadditum supra esse substantiae, et ab ipso dependens».

la sostanza ed un'altra che sarebbe propria degli accidenti. Questa opposizione frontale richiede una comprensione approfondita dello stesso *esse* e della polisemia del vocabolo che lo designa, al fine di togliere l'apparente contraddizione fra i due asserti.

Finalmente, l'Aquinate sembra pure proporre opposte collocazioni della propria metafisica rispetto a quella dello Stagirita. Nella *Summa theologiae*, si riconosce ad Aristotele, congiuntamente a Platone, il merito di aver spiegato l'ente al livello della forma, accidentale poi sostanziale, quindi della «taleità», mentre l'ente al livello dello stesso essere, cioè dello *actus essendi*, non fu colto che ulteriormente:

Ulterius vero procedentes, distinxerunt per intellectum inter formam substantialem et materiam, quam ponebant increatam; et perceperunt transmutationem fieri in corporibus secundum formas essentielles. Quarum transmutationum quasdam causas universales ponebant, ut obliquum circulum, secundum Aristotelem, vel ideas, secundum Platonem.

Sed considerandum est quod materia per formam contrahitur ad determinatam speciem; sicut substantia alicuius speciei per accidens ei adveniens contrahitur ad determinatum modum essendi, ut homo contrahitur per album. Utrique igitur consideraverunt ens particulari quadam consideratione, vel in quantum est hoc ens, vel in quantum est tale ens. Et sic rebus causas agentes particulares assignaverunt.

Et ulterius aliqui erexerunt se ad considerandum ens in quantum est ens, et consideraverunt causam rerum, non solum secundum quod sunt haec vel talia, sed secundum quod sunt entia. Hoc igitur quod est causa rerum in quantum sunt entia, oportet esse causam rerum, non solum secundum quod sunt talia per formas accidentales, nec secundum quod sunt haec per formas substantiales, sed etiam secundum omne illud quod pertinet ad esse illorum quocumque modo²¹.

Nella questione disputata *De potentia*, per contro, la scoperta dello *esse universale* viene attribuita ai due grandi metafisici socratici: